
介護予防・日常生活支援総合事業説明会介護予防・日常生活支援総合事業説明会介護予防・日常生活支援総合事業説明会介護予防・日常生活支援総合事業説明会◆

岸和田市岸和田市岸和田市岸和田市保健部保健部保健部保健部介護保険課介護保険課介護保険課介護保険課
H30.1.23



◆総合事業で岸和田市が目指すところ◆総合事業で岸和田市が目指すところ◆総合事業で岸和田市が目指すところ◆総合事業で岸和田市が目指すところ

①介護予防の強化①介護予防の強化①介護予防の強化①介護予防の強化

②自立支援の促進②自立支援の促進②自立支援の促進②自立支援の促進

③介護人材の確保③介護人材の確保③介護人材の確保③介護人材の確保

2222



◆認定率（大阪府内：厚労省「見える化」システム：◆認定率（大阪府内：厚労省「見える化」システム：◆認定率（大阪府内：厚労省「見える化」システム：◆認定率（大阪府内：厚労省「見える化」システム：H28））））

41市町村で
６番目に高い！

23.6%

23.3%

22.6%

21.6%

21.6%

21.3%

21.2%

20.9%

20.9%

20.6%

20.4%

20.4%

20.4%

20.3%

20.2%

20.1%

19.8%

19.6%

19.5%

19.3%

19.1%

18.5%

18.4%

18.2%

18.2%

18.1%

17.8%

17.4%

17.4%

17.0%

17.0%

16.8%

16.6%

16.2%

16.1%

16.0%

15.8%

15.6%

15.5%

15.3%

14.6%

0% 10% 20% 30%

大阪市
岬町

泉佐野市
堺市

忠岡町
岸和田市
田尻町
貝塚市

河内長野市
豊中市
八尾市

富田林市
柏原市

東大阪市
高石市

藤井寺市
くすのき広域…
羽曳野市
泉南市
能勢町
池田市
吹田市

大阪狭山市
松原市
阪南市
枚方市
大東市
熊取町
河南町
茨木市
島本町

寝屋川市
箕面市

泉大津市
摂津市
高槻市
和泉市
交野市
太子町
豊能町

千早赤阪村

3333



◆平均寿命（大阪府内：◆平均寿命（大阪府内：◆平均寿命（大阪府内：◆平均寿命（大阪府内：H22厚労省）厚労省）厚労省）厚労省）

43市町村で
男性は5番目、
女性は1番短い！

男性男性男性男性 女性女性女性女性

77.4 

78.3 

78.4 

78.5 

78.6 

78.9 

78.9 

78.9 

79.0 

79.0 

79.0 

79.0 

79.0 

79.1 

79.1 

79.1 

79.1 

79.3 

79.3 

79.3 

79.3 

79.3 

79.3 

79.3 

79.5 

79.5 

79.7 

79.7 

79.7 

79.9 

80.0 

80.0 

80.2 

80.3 

80.3 

80.4 

80.4 

80.6 

80.7 

81.1 

81.2 

81.2 

81.3 

75 80 85

大阪市
岬町

門真市
守口市

岸和田市
泉大津市
松原市
摂津市
堺市

羽曳野市
東大阪市
忠岡町
田尻町
八尾市

寝屋川市
柏原市
泉南市
貝塚市

泉佐野市
和泉市
高石市

藤井寺市
太子町

千早赤阪村
能勢町
熊取町
豊中市

四条畷市
阪南市

大阪狭山市
富田林市
大東市
高槻市
茨木市
島本町
交野市
河南町
枚方市
箕面市

河内長野市
吹田市
豊能町
池田市

84.9 

85.2 

85.3 

85.3 

85.5 

85.6 

85.8 

85.8 

85.8 

85.8 

85.8 

85.8 

85.9 

85.9 

85.9 

85.9 

85.9 

85.9 

85.9 

86.0 

86.0 

86.0 

86.1 

86.1 

86.1 

86.1 

86.2 

86.2 

86.2 

86.3 

86.3 

86.3 

86.3 

86.4 

86.6 

86.7 

86.7 

86.8 

86.9 

86.9 

87.0 

87.0 

87.2 

82 84 86 88

岸和田市
大阪市
守口市
門真市
柏原市
貝塚市

泉大津市
寝屋川市
松原市

藤井寺市
豊能町
岬町
堺市

泉佐野市
高石市

東大阪市
泉南市
島本町
田尻町
和泉市
阪南市
太子町

羽曳野市
四条畷市
能勢町
河南町

富田林市
大阪狭山市
千早赤阪村

枚方市
八尾市
大東市
忠岡町
摂津市

河内長野市
交野市
熊取町
高槻市
豊中市
茨木市
池田市
箕面市
吹田市

大阪府の平均寿命大阪府の平均寿命大阪府の平均寿命大阪府の平均寿命
男性男性男性男性 ７９．０歳７９．０歳７９．０歳７９．０歳
（７番目に短い）（７番目に短い）（７番目に短い）（７番目に短い）
女性女性女性女性 ８５．９歳８５．９歳８５．９歳８５．９歳
（８番目に短い）（８番目に短い）（８番目に短い）（８番目に短い）

4444



72.5 
72.8 
73.1 
73.4 
73.4 
73.6 
73.6 
73.6 
73.8 
73.8 
73.8 
73.8 
74.0 
74.1 
74.2 
74.2 
74.3 
74.3 
74.3 
74.3 
74.3 
74.4 
74.4 
74.5 
74.5 
74.5 
74.5 
74.6 
74.6 
74.7 
74.7 
74.7 
74.8 
74.8 
74.8 
74.8 
74.8 
75.0 
75.1 
75.1 
75.2 
75.3 
75.3 
75.4 
75.4 
75.6 
75.8 

70 72 74 76 78

大阪
広島
京都
兵庫
徳島
東京
香川
長崎
滋賀
島根
岡山
愛媛
福島
埼玉
福岡
佐賀
宮城
山形
高知

和歌山
沖縄

北海道
熊本
岩手
鳥取

鹿児島
奈良
千葉
青森
愛知
石川
長野

神奈川
富山
新潟
栃木
岐阜
大分
福井
三重
山口
茨城
群馬
宮崎
秋田
静岡
山梨

69.9 
70.0 
70.2 
70.3 
70.5 
70.6 
70.7 
70.7 
70.7 
70.7 
70.8 
70.8 
70.9 
70.9 
70.9 
71.0 
71.0 
71.0 
71.0 
71.0 
71.1 
71.1 
71.1 
71.2 
71.2 
71.3 
71.4 
71.4 
71.4 
71.5 
71.5 
71.6 
71.6 
71.6 
71.6 
71.7 
71.7 
71.7 
71.8 
71.8 
71.8 
72.0 
72.0 
72.0 
72.1 
72.1 
72.5 

68 70 72 74

徳島
高知
京都
青森
大阪
兵庫
福島
岩手
秋田
香川
東京
愛媛
福岡
鳥取
広島
滋賀
富山
島根
長崎
奈良
山口
岡山
北海道
佐賀
栃木
山形
埼玉
和歌山
岐阜
長野
新潟
大分
神奈川
鹿児島
群馬
愛知
茨城
三重
熊本
宮崎
千葉
福井
宮城
石川
静岡
沖縄
山梨

◆健康寿命（厚労省：◆健康寿命（厚労省：◆健康寿命（厚労省：◆健康寿命（厚労省：H25））））

47都道府県で
男性は5番目
女性は1番短い！

男性男性男性男性 女性女性女性女性

5555



◆総合事業で岸和田市が目指すところ◆総合事業で岸和田市が目指すところ◆総合事業で岸和田市が目指すところ◆総合事業で岸和田市が目指すところ

①介護予防の強化①介護予防の強化①介護予防の強化①介護予防の強化

②自立支援の促進②自立支援の促進②自立支援の促進②自立支援の促進

③介護人材の確保③介護人材の確保③介護人材の確保③介護人材の確保

6666



◆介護費用額（大阪府内：厚労省「見える化」システム◆介護費用額（大阪府内：厚労省「見える化」システム◆介護費用額（大阪府内：厚労省「見える化」システム◆介護費用額（大阪府内：厚労省「見える化」システムH27））））

41市町村で
８番目に高い！

（円）

28,350 

26,251 

26,202 

24,242 

24,132 

24,007 

23,998 

23,985 

23,969 

23,888 

23,790 

23,776 

23,752 

23,722 

23,658 

23,561 

23,478 

23,372 

23,368 

23,096 

23,051 

22,775 

22,691 

21,992 

21,973 

21,910 

21,905 

21,718 

21,694 

21,110 

21,068 

20,927 

20,883 

20,743 

19,903 

19,466 

19,440 

19,402 

19,223 

18,279 

17,313 

0 20,000

大阪市
田尻町

泉佐野市
八尾市
堺市
岬町

能勢町
岸和田市
高石市

羽曳野市
太子町

東大阪市
河南町
豊中市

くすのき広域連合
藤井寺市
富田林市
忠岡町
貝塚市
柏原市
池田市

千早赤阪村
松原市
泉南市

河内長野市
大阪狭山市
吹田市

寝屋川市
熊取町
箕面市
枚方市
大東市
阪南市
和泉市
茨木市

泉大津市
島本町
摂津市
交野市
高槻市
豊能町

7777



◆岸和田市の介護保険料の推移◆岸和田市の介護保険料の推移◆岸和田市の介護保険料の推移◆岸和田市の介護保険料の推移
このままだと

10年後8,000円台
に！

超高齢社会の到来

(円)

3,312 
3,725 

4,991 
4,600 

5,483 
5,750 

8,000 
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1,000
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5,000

6,000
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H12 H15 H18 H21 H24 H27 H37予測

3,312 
3,725 

4,991 
4,600 

5,483 
5,750 
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1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

H12 H15 H18 H21 H24 H27 H37予測

8888



◆総合事業で岸和田市が目指すところ◆総合事業で岸和田市が目指すところ◆総合事業で岸和田市が目指すところ◆総合事業で岸和田市が目指すところ

①介護予防の強化①介護予防の強化①介護予防の強化①介護予防の強化

②自立支援の促進②自立支援の促進②自立支援の促進②自立支援の促進

③介護人材の確保③介護人材の確保③介護人材の確保③介護人材の確保

9999



30,042 27,189 24,315 22,020 20,046 18,936 18,191 

125,250 
118,660 114,856 111,748 106,513 99,027 90,184 

43,945 
50,035 52,257 51,671 

52,012 
53,302 

55,428 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

H22 H27 H32 H37 H42 H47 H52

老年人口

生産年齢人口

年少人口

◆岸和田市の年齢３区分別人口（社人研推計：◆岸和田市の年齢３区分別人口（社人研推計：◆岸和田市の年齢３区分別人口（社人研推計：◆岸和田市の年齢３区分別人口（社人研推計：H24））））

(人)
1,636人増える 5,393人増える

199,237 195,884 191,428 185,440 178,571
171,265

163,802

推計推計推計推計

10101010
6,912人減る 28,476人減る



8,491 

10,605 

12,698 

14,416 
15,655 16,097 15,741 

19.6 

21.2 

24.3 

27.9 

30.1 30.2 

28.4 

0

5

10

15

20

25

30

35

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

H22 H27 H32 H37 H42 H47 H52

認定者数

認定率

◆岸和田市の認定者数と認定率の推計◆岸和田市の認定者数と認定率の推計◆岸和田市の認定者数と認定率の推計◆岸和田市の認定者数と認定率の推計

3,811人増える

5,492人増える
(％)(人)

推計推計推計推計

11111111



○高知市でつくられた筋力づくり運動筋力づくり運動筋力づくり運動筋力づくり運動

○体操時間は約３０分約３０分約３０分約３０分

○転倒や骨折、寝たきり予防

○週１～２回週１～２回週１～２回週１～２回継続する

○専門職による技術支援

①介護予防の強化①介護予防の強化①介護予防の強化①介護予防の強化

●いきいき百歳体操を市域全域に拡げる！●いきいき百歳体操を市域全域に拡げる！●いきいき百歳体操を市域全域に拡げる！●いきいき百歳体操を市域全域に拡げる！ ○地域の通いの場○地域の通いの場○地域の通いの場○地域の通いの場
○住民主体の体操○住民主体の体操○住民主体の体操○住民主体の体操

○全国的な拡がりを見せており、効果も立証済み効果も立証済み効果も立証済み効果も立証済み

○現在、市内94カ所で、約2,000人が活動中 12121212

○半年毎に体力測定（５ｍ最大歩行速度、TUG、開眼片足立ち、握力）



Ｈ30.1.23現在

葛城の谷地域（9ヶ所）
マスターズマンション（土生町）、太田町、

畑町、山下住宅（土生町）、流木町、作才町、
行遇町、土生住宅、土生町

岸和田中部地域（17ヶ所）

福田町、光明地区公民館、八阪町、

門前町、下松町、常盤台、桜ヶ丘町、尾生町

上松町、運動デイハート、上松町個人宅

上松台東町、上松台西町、星和上松台、

桜台市営住宅、桜台市民センター、山下町

都市中核地域（32ヶ所）

北町、筋海町、五軒屋町、宮本町、南町、

岸城町北、岸城町南、上町、上野町東、

南公園＊（南上町１丁目）、浜地区＊ 、

大北町、ふれあい朝陽、岸野町、宮前町、

堺町・魚屋町、コーポラス(下野町)、

下野町1丁目、下野町2丁目、

下野町5丁目、別所町、中北町、

西之内町、加守町1丁目、加守町４丁目

野田町、岸和田聖書教会（別所町）、

本町、南上町２丁目、沼町

牛滝の谷地域（8ヶ所）
田治米団地、岡山町、
黄金塚第Ⅱ期、
東ヶ丘町、内畑町、
積川町、大沢町、
田治米町

久米田地域（11ヶ所）

大町、紅葉ヶ丘町、

西大路町、五月ヶ丘町、

新小松里町、額町、

八木市民センター、

桃ケ丘町、下池田東

東大路町、松ヶ丘町

94ヶ所

☆百歳体操実施地域☆
岸和田北部地域（17ヶ所）

春木若松町、春木大小路町、大道町、中井町、

春木宮川町、荒木町、春木泉町、神弥町、八幡町、

春木年番本部＊、磯上町第１老人会、春木旭町、

おひさまクラブ（荒木町）、若葉ヶ丘、星ヶ丘、

春木旭町ビレッジハウス

＊：２グループあり 13131313



※※※※体力測定を初回、半年後に実施体力測定を初回、半年後に実施体力測定を初回、半年後に実施体力測定を初回、半年後に実施

したしたしたした19191919か所（か所（か所（か所（484484484484名参加）のうち、名参加）のうち、名参加）のうち、名参加）のうち、

体操前後の体力測定データが体操前後の体力測定データが体操前後の体力測定データが体操前後の体力測定データが

そろっているそろっているそろっているそろっている296296296296名の分析結果名の分析結果名の分析結果名の分析結果

開眼片足立ち

初回 ６ヶ月後

平均 36.1 44.2

有意
確率 <0.01

５ｍ歩行

初回 ６ヶ月後

平均 3.43.43.43.4 3.13.13.13.1
有意
確率 <0.01

TUG

初回 ６ヶ月後

平均 7.47.47.47.4 6.86.86.86.8
有意
確率 <0.01

すべての項目で改善！すべての項目で改善！すべての項目で改善！すべての項目で改善！

14141414

◆岸和田市◆岸和田市◆岸和田市◆岸和田市いきいき百歳体操いきいき百歳体操いきいき百歳体操いきいき百歳体操 体力測定結果体力測定結果体力測定結果体力測定結果



②自立支援の促進②自立支援の促進②自立支援の促進②自立支援の促進

●緩和型サービスへの参入状況（平成●緩和型サービスへの参入状況（平成●緩和型サービスへの参入状況（平成●緩和型サービスへの参入状況（平成30年年年年1月月月月1日現在）日現在）日現在）日現在）

15151515

訪問型サービスＡ訪問型サービスＡ訪問型サービスＡ訪問型サービスＡ 訪問型サービスＡ－２訪問型サービスＡ－２訪問型サービスＡ－２訪問型サービスＡ－２ 通所型サービスＡ通所型サービスＡ通所型サービスＡ通所型サービスＡ

市内市内市内市内47事業所（事業所（事業所（事業所（39％）％）％）％）
市外市外市外市外14事業所事業所事業所事業所

シルバー人材センターシルバー人材センターシルバー人材センターシルバー人材センター
に委託し実施に委託し実施に委託し実施に委託し実施

市内市内市内市内37事業所（事業所（事業所（事業所（40％）％）％）％）
市外市外市外市外8事業所事業所事業所事業所

●自立支援型地域ケア会議と短期集中予防サービスＣ●自立支援型地域ケア会議と短期集中予防サービスＣ●自立支援型地域ケア会議と短期集中予防サービスＣ●自立支援型地域ケア会議と短期集中予防サービスＣ

◇介護予防活動普及展開事業（平成◇介護予防活動普及展開事業（平成◇介護予防活動普及展開事業（平成◇介護予防活動普及展開事業（平成28年度～）年度～）年度～）年度～）

・平成２９年度 モデル市・・・堺市、羽曳野市、泉南市、吹田市、能勢町
・平成３０年度 モデル市・・・岸和田市、ほか

目的：高齢者の自立支援を念頭においた
自立支援型介護予防ケアマネジメントの実施

内容：自立支援型地域ケア会議、短期集中予防サービスＣ など



◇自立支援型地域ケア会議（案）◇自立支援型地域ケア会議（案）◇自立支援型地域ケア会議（案）◇自立支援型地域ケア会議（案）

16161616

・対象者：要支援者、事業対象者
・参加者：市、地域包括支援センター、

助言者（リハ職、歯科衛生士、管理栄養士等）、
事例提供者（担当ケアマネ、サービス事業所など）

・場 所：市役所内
・時 期：平成３０年夏頃から
・頻 度：調整中

○地域ケア会議地域ケア会議地域ケア会議地域ケア会議は、個別事例の課題検討を目的とした「地域ケア個別会議」「地域ケア個別会議」「地域ケア個別会議」「地域ケア個別会議」 と、地域に
必要な取組を明らかにして施策や政策の立案・提言を目的とした「地域ケア推進会議「地域ケア推進会議「地域ケア推進会議「地域ケア推進会議」
に分類される。

○地域ケア個別会議地域ケア個別会議地域ケア個別会議地域ケア個別会議では、多職種が協働して個別ケースの支援内容を検討多職種が協働して個別ケースの支援内容を検討多職種が協働して個別ケースの支援内容を検討多職種が協働して個別ケースの支援内容を検討すること
で、高齢者の自立に資するケアマネジメントを実施し、課題解決や自立支援の促進、ひいては
QOLの向上を目指している。これからの自立支援・介護予防においては、介護予防等の観点

を踏まえて地域ケア個別会議等を活用し、要支援者等の生活行為の課題の解決等、要支援者等の生活行為の課題の解決等、要支援者等の生活行為の課題の解決等、要支援者等の生活行為の課題の解決等、
状態の改善に導き、自立に促すことが重要状態の改善に導き、自立に促すことが重要状態の改善に導き、自立に促すことが重要状態の改善に導き、自立に促すことが重要である。
○上記のような地域ケア個別会議を実施するためには、運動・口腔・栄養等に関して幅広運動・口腔・栄養等に関して幅広運動・口腔・栄養等に関して幅広運動・口腔・栄養等に関して幅広
い知識い知識い知識い知識が求められ、多職種からの専門的な助言を得ながら実施多職種からの専門的な助言を得ながら実施多職種からの専門的な助言を得ながら実施多職種からの専門的な助言を得ながら実施する必要がある。



17171717

「介護予防・日常生活支援総合事業ガイドライン」より抜粋

通所型サービス ※市町村はこの例を踏まえて、地域の実情に応じた、サービス内容を検討する。



◇短期集中予防サービスＣ（案）◇短期集中予防サービスＣ（案）◇短期集中予防サービスＣ（案）◇短期集中予防サービスＣ（案）

18181818

・対象者：要支援者、事業対象者
退院直後や骨関節疾患、廃用症候群等で、
集中的に生活機能訓練を行うことで改善の見込みのある人

・時 期：平成３０年秋頃から

・期 間：３か月（最長でも６か月）

・回数、時間、定員、利用者負担、送迎などは、今後調整

○通所介護とどう違うの？

・生活課題、特にIADLIADLIADLIADL（買い物、掃除、調理、洗濯など）（買い物、掃除、調理、洗濯など）（買い物、掃除、調理、洗濯など）（買い物、掃除、調理、洗濯など）の課題解決の課題解決の課題解決の課題解決を取り組みます。

・必要に応じて、専門職が自宅に訪問専門職が自宅に訪問専門職が自宅に訪問専門職が自宅に訪問して生活課題の解決に向けた助言生活課題の解決に向けた助言生活課題の解決に向けた助言生活課題の解決に向けた助言を行います。
・期間（３か月、最長でも６か月）を設定期間（３か月、最長でも６か月）を設定期間（３か月、最長でも６か月）を設定期間（３か月、最長でも６か月）を設定して、短期集中的に専門職が関わり短期集中的に専門職が関わり短期集中的に専門職が関わり短期集中的に専門職が関わります。
・短期集中して関わることを利用者が理解した上で行うことで、目標が明確化目標が明確化目標が明確化目標が明確化されます。
・終了後は、地域活動に参加できるよう調整していきます。



③介護人材の確保③介護人材の確保③介護人材の確保③介護人材の確保

●生活援助サービス従事者研修会●生活援助サービス従事者研修会●生活援助サービス従事者研修会●生活援助サービス従事者研修会

19191919

2/13、、、、14 7/25、、、、26 11/29、、、、30

研修修了者：研修修了者：研修修了者：研修修了者：40人人人人 研修修了者：研修修了者：研修修了者：研修修了者：14人人人人 研修修了者：研修修了者：研修修了者：研修修了者：10人人人人

○○○○3/13（火）、（火）、（火）、（火）、15（木）、（木）、（木）、（木）、16（金）（金）（金）（金）
いずれもいずれもいずれもいずれも10時～時～時～時～15時（時（時（時（3日間日間日間日間12時間の研修）時間の研修）時間の研修）時間の研修）
福祉総合センター３階福祉総合センター３階福祉総合センター３階福祉総合センター３階 研修室２研修室２研修室２研修室２

○平成○平成○平成○平成30年度も年３、４回開催予定年度も年３、４回開催予定年度も年３、４回開催予定年度も年３、４回開催予定

次次次次 回回回回 開開開開 催催催催



③介護人材の確保③介護人材の確保③介護人材の確保③介護人材の確保

●住民主体サービスＢ●住民主体サービスＢ●住民主体サービスＢ●住民主体サービスＢ

20202020

○○○○生活生活生活生活支援コーディネーターと連携し、地域への周知と課題聴取支援コーディネーターと連携し、地域への周知と課題聴取支援コーディネーターと連携し、地域への周知と課題聴取支援コーディネーターと連携し、地域への周知と課題聴取
・積極的な出前講座の実施・積極的な出前講座の実施・積極的な出前講座の実施・積極的な出前講座の実施
・・・・29回実施、回実施、回実施、回実施、1,100人参加人参加人参加人参加

○協議体を開催し、地域の助け合い制度や、通いの場を検討○協議体を開催し、地域の助け合い制度や、通いの場を検討○協議体を開催し、地域の助け合い制度や、通いの場を検討○協議体を開催し、地域の助け合い制度や、通いの場を検討

今後は・・・今後は・・・今後は・・・今後は・・・


